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ÖN SÖZ

Türkiye’de eğitim/eğitim bilimleri fakültelerinde 1997 yılında gerçekleştirilen 
yeniden yapılanma çalışmaları sonucunda hazırlanarak 1998-1999 eğitim-öğre-
tim yılından itibaren uygulanmaya başlanan öğretmenlik programlarında yer alan 
dersler, yeniden belirlenmiş ve tanımlanmıştı. Bu programlarda Türk eğitim siste-
mi ve okul yönetimiyle ilgili bir ders yer almayıp bazı üniversitelerde bununla ilgili 
seçmeli dersler açılmıştı. Ancak 2006 yılında öğretmenlik programlarında yer alan 
dersler yeniden düzenlenmiş, zorunlu dersler içinde Türk Eğitim Sistemi ve Okul 
Yönetimi adı altında yeni bir ders yer almıştır. 

Daha sonra 2018 yılında öğretmen yetiştirme programlarında gerçekleştirilen 
program güncelleme çalışmaları sonucu söz konusu dersin kapsamında başlıca şu 
konular yer almıştır: Eğitim sistemlerinin oluşumu ve Türk eğitim sisteminin yapı-
sı; Türk eğitim sistemini  düzenleyen temel yasalar; Milli Eğitim Bakanlığının örgüt 
yapısı ve eğitim sisteminde öğretim kademeleri; eğitim sisteminde insan gücü, fizi-
ki, teknolojik, finansal kaynaklar; eğitim sisteminde reform ve yenileşme çalışmala-
rı; yönetim kuramları ve süreçleri; sosyal bir sistem ve bir örgüt olarak okul; okulda 
insan kaynakları, öğrenci işleri, eğitim-öğretim faaliyetleri, işletmecilikle ilgili işler; 
okul, toplum ve aile ilişkileri; eğitim sistemi ve okulla ilgili güncel tartışmalar.

Öğretmenlik programlarında başlangıçta gerçekleştirilen yeniden düzenleme 
çalışmalarında, öğretmen adaylarına daha çok sınıf içi öğretme ve öğrenme süreç-
leriyle ilgili yeterlikler kazandırma amacı güdülmüştür. Dolayısıyla programlarda 
yer alan mesleki dersler de daha çok öğretme ve öğrenme süreci üzerinde yoğun-
laşmıştır. Söz konusu programlarda eğitimle ilgili makro düzeyde konular olarak 
eğitimin tarihi, sosyal, felsefi, yönetsel boyutlarıyla ilgili dersler pek yer almamıştı. 
Oysa öğretmen adayları, her şeyden önce belirli bir toplumun üyesi olarak dünyaya 
gelir ve o toplumun bir üyesi olarak yaşar. Öğretmen adaylarının sadece öğretme ve 
öğrenme süreçleriyle ilgili mikro düzeyde yeterlikler kazanmaları, ilk bakışta ma-
kul görülebilir. Ancak bu tür bir bakış açısı, öğretmenliği sığ bir alana ve çerçeveye 
sıkıştırmak anlamına  gelebilir. Bu nedenle öğretmen adaylarının geniş bir dünya 
görüşüne sahip olması; eğitimin çeşitli boyutlarını da tanımaları önemlidir.

Diğer taraftan öğretmenler, büyük toplumun bir üyesi olmaları yanında aynı 
zamanda gündelik yaşantılarının önemli bir kısmını, eğitim sisteminin ve okul sis-
teminin bir üyesi olarak  sürdürürler. Bu nedenle öğretmen adaylarının, içinde yer 
almaya aday oldukları eğitim sistemini ve okulu çeşitli boyutlarıyla tanımaları son 
derece önemlidir. Bu ihtiyaçtan yola çıkarak kitapta, Türk eğitim sisteminin ve bu 
sistemin bir alt sistemi olan okulun ve okulla ilgili bazı idari süreçlerin tanıtılması 
amaçlanmıştır.



Kitapta yer alan konuların ayrıntısına girmeden özet bilgiler sunulmaya ça-
lışılmıştır. Kitap, Türk eğitim sistemi ve okul yönetimi olmak üzere iki kısımdan 
oluşmaktadır. Bunların her birinin kapsamı, çeşitli konulardan meydana gelmek-
tedir. Birinci kısımda, ana hatlarıyla Türk eğitim sistemiyle ilgili, ikinci kısımda ise 
okul yönetimiyle ilgili konu ve süreçlere yer verilmiştir. Ayrıca eğitim sistemi ve 
okulla ilgili geniş bir mevzuat da bulunmaktadır. Bütün bunların ayrıntılı olarak ele 
alınması, bir dersin sınırlarını aşmaktadır. Kitabın, öğretmen adayları için olduğu 
kadar eğitim sistemi ve okula ilgi duyan herkes için yararlı olması düşünülmüştür. 
Okuyuculardan gelecek eleştirilerle kitabın bundan sonraki baskılarının daha nite-
likli ve kusursuz hale getirilmesi mümkün olabilecektir. Kitabın bu baskısı için dü-
zenlenmesinde katkılarından dolayı Prof. Dr. Engin Karadağ’a ve Dr. Zeki Öğdem’e, 
basımı gerçekleştiren Pegem Akademiye teşekkür ederim.

Ankara, 2021

Prof. Dr. Mehmet ŞİŞMAN
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TÜRK EĞİTİM SİSTEMİ

1. KISIM





EĞİTİM SİSTEMİNİN 
OLUŞTURULMASI

1. BÖLÜM

BÖLÜMÜN AMACI

Bu bölümü işledikten sonra aşağıdaki sorulara cevap verebileceksiniz. 

1. Sosyal bir kurum ve bir sektör olarak eğitim nedir?
2. Sosyal ve açık sistemin özellikleri nelerdir?
3. Çağdaş eğitim sistemlerinin ve eğitimle ilgili bakan-

lıkların temel işlevleri nelerdir?
4. Eğitimde merkeziyetçi ve yerinden yönetimin yarar-

ları ve sakıncaları nelerdir?
5. Türkiye’de kamu yönetiminin yeniden yapılanması 

sürecinde eğitim sisteminin yeri nedir?
6. Okul merkezli yönetimden beklenen yararlar neler-

dir?
7. Eğitimde demokratikleşme ve katılımın anlamı ne-

dir?



EĞİTİM KAVRAMI

Kavram Olarak Eğitim: Türkçe’de eğitim kavramı kadar yaygın olarak kul-
lanılmamakla birlikte bununla yakından ilgili terbiye, irfan, maarif, talim, tedris 
gibi kavramlar da vardır. Eğitim kavramı, yaygın olarak bütün bu kavramları kap-
sayacak şekilde kullanılmaktadır. Eğitimle ilgili değişmez ve ortak kabul gören bir 
tanım yapmak mümkün değildir. Bu konuda yapılan tanımların çoğu, eğitimin 
içeriğiyle ilgili olup değer yüklüdür. 

Eğitimle ilgili yapılan bazı tanımlarda, yapısal-işlevsel bir yaklaşımla eğitime 
ve eğitim sistemine belirli işlevler yüklenmektedir. Söz konusu işlevler, belirli eği-
tim felsefeleriyle de ilişkili olabilmektedir. Eğitim sistemlerinin amaçları konusun-
da da evrensel düzeyde değişmez ölçütler belirlemek güçtür. Bu amaçlar, uluslar 
arası, evrensel, bölgesel, ulusal ve kurumsal amaçlar olarak gruplanabilir. Bunun 
yanında söz konusu amaçlar, daha alt düzeyde (sosyal, kültürel, politik, ekonomik, 
bireysel) amaçlar olarak da ayrılabilir. 

Genel olarak eğitim, insani bir faaliyet olup insanın bütün yönleriyle gelişti-
rilmesi olarak tanımlanır. Geleneksel bir yaklaşımla eğitim, bir toplumda insan-
ların ortak değerler çevresinde bütünleştirilmesiyle erdemli bir toplum oluşturma 
süreci olarak tanımlanır. Günümüzde ise eğitim, sosyal, kültürel, politik, ekono-
mik boyutları ve işlevleri olduğu kadar milli ve uluslar arası boyutları ve işlev-
leri de olan bir konu ve bir sistem olarak ele alınmaktadır. Eğitim sistemlerinin 
oluşturulmasında ve işletilmesinde de bu boyutların birlikte düşünülmesi gerekli 
görülmektedir (Şişman, 2010). 

Süreç Olarak Eğitim: Eğitim, yaygın bir tanımla, “yaşam boyu devam eden 
bir süreç” olarak görülür. Eğitim, doğumdan ölüme kadar hayatın her alanını ve 
anını kapsar. Sosyal hayatta insanlar, evde, işyerinde, sokakta, sosyal öğrenme sü-
recinde birbirinden öğrenir. Bu süreçte herkes,  diğerleri için bir öğrenme kaynağı, 
aynı zamanda kendisinden öğrenilen rol modelidir. İşte bu öğrenme ve öğretme 
sürecinin, amaçlı, sistemli, planlı, programlı ve düzenli bir biçimde gerçekleşti-
rilmek istenmesi, eğitimin kurumsallaşmasını, bir başka ifadeyle eğitim ve okul 
sistemlerinin oluşmasını sağlamıştır. Böylece her ülke, temelde sosyal bütünleşme, 
süreklilik ve istikrarı sağlamak; sosyal ve kültürel mirası sürdürmek için eğitim 
sistemlerini ve çeşitli eğitim kurumlarını oluşturmuştur.

SOSYAL BİR KURUM OLARAK EĞİTİM

Toplumsal Kurumlar ve Eğitim: Geleneksel açıdan eğitim, diğer sosyal ku-
rumlar (ekonomi, politika, aile vb.) gibi toplumu oluşturan bireyler arasında kül-
türel yönden benzerlik ve ortaklıkları sağlamak amacına dönük sosyal bir kurum 
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